Dolonem multis praemiis promissisque inlectum ad postremum, uti exploratum res Graecorum egrederetur, mittit: isque non longe a navibus avidus ignara cognoscendi, dum cupit suscepti negotii fidem complere, in manus Diomedis, qui eum locum cum Ulixē custodiebat, devenit; ac mox ab his comprehensus refert cuncta atque occiditur.

[38] Dein diebus aliquot in otio tritis, productio utriusque exercitus praeparatur: divisoque inter se campo, qui medius inter Troiam atque naves interiacet, ubi tempus bellandi videbatur, magna cura universus miles instructus armis utrimque procedere. Dein signo dato, densatis frontibus, confluxere acies, composite Graecis ac singulis per distributionem imperia ducum exsequentibus; contra, sine modo atque ordine Barbaris ruentibus. Ceterum in ea pugna interfecti utriusque partis multi mortales, cum neque instantibus cederetur et exemplo strenuissimi cuiusque, qui iuxta steterat, aequiperare gloriam festinaret. Interim vulnerati graviter ex ducibus bello decedere coacti sunt barbarorum, Aeneas, Sarpedon, Glaucus, Helenus, Euphorbus. Polydamas; nostrorum Ulixes, Meriones, Eumelus.

[39] Ceterum Menelaus, forte conspicatus Alexandrum, magno impetu inruit, quem evitans neque diutius sustinere ausus Alexander fugam capit. At ubi procul animadvertit Hector, concurrans cum Deiphobo, comprehendere fratrem, eum verbis maledictisque acrioribus insecuti ad postremum cogunt, uti progressus in medias acies eundem Menelaum, conquiescentibus reliquis, solitario certamine lacesseret. Igitur reducto ad bellandum Alexandro, progressoque ante aciem, quod signum lacessentis videbatur, postquam procul animadvertit Menelaus, nunc demum occasionem invadendi inimicissimum sibi maxime oblatam ratus et iamiamque confidens omnium iniuriarum poenas lui sanguine eius, omnibus animis advorsum pergunt. Sed ubi eos contra se tendere paratos armis atque animis uterque exercitus animadvertit, signo dato recedunt cuncti.

[40] Iamque uterque pleno gradu advorsum cedens intra iactum teli pervenerant, cum Alexander praevenire cupiens, simulque ratus primo iaculi eventu locum vulnere inventurum, praemittit hastam, eaque illisa clipeo facile decussa est. Dein Menelaus magno impetu iaculatur, haud sane dissimili casu; namque parato iam ad cavendum ictumque declinante hoste, telum humi figitur. At ubi novis iaculis manus utriusque redarmatae sunt, pergunt. Tum demum Alexander ictus femur cadit ac ne mox hosti ultionem cum summa gloria concederet, pessimo exemplo intercessum est. Namque cum ad interficiendum eum educto gladio proueret Menelaus, ex occulto sagitta Pandari vulneratus, in ipso impetu repressus est. Igitur ab nostris clamore orto, simulque cum ira indignantibus, quod duobus seorsum adversum se, hisque maxime quorum gratia bellum conflatum esset, decernentibus repente a Troianis pessimo more intercederetur, rursus globus

barbarorum ingruens Alexandrum e medio rapit.

[41] Interim in ea permixtione, dum nostri haesitant, Pandarus procul adstans multos Graecorum sagittis configit. Neque prius finis factus, quam Diomedes atrocitate rei motus progressusque comminus telo hostem prosterneret. Hoc modo Pandarus certaminis foedere violato atque interemptis multis ad postremum poenas scelestissimae militiae luit. Ceterum corpus eius liberatum ex acie Priamidae igni cremant: reliquiasque socii traditas sibi Lyciam in solum patrium pertulere. Interim uterque exercitus signo dato manus conserunt pugnantisque vi summa atque ancipiti fortuna bellum ad occasum solis producunt. Sed ubi nox adventabat, utrimque reges subducta haud longe acie custodibus idoneis exercitus communivere. Ita per aliquot dies tempus bellandi opperientes, militem frequentem armatum frustra habuere. Namque ubi hiems adventare, et imbribus crebris compleri coepere campi, barbari intra muros abeunt. At nostri nullo palam hoste digressi ad naves munia hiemis disponunt moxque bipertito campo, qui reliquus non pugnae opportunus erat, utraque pars aratui insistere, serere frumenta aliaque, quae tempus anni patiebatur parare. Interim Ajax Telamonius instructo milite quem secum adduxerat, habens etiam nonnullos de exercitu Achillis, ingressus Phrygiae regionem, multa hostiliter vastat, capit civitates ac post paucos dies praeda auctus ad exercitum victor revenit.

[42] Isdem fere diebus barbari, nostris per conditionem hiemis quietis, nihilque hostile suspicantibus, paravere eruptionem, quis Hector dux atque audendi auctor factus. Is namque omnes copias instructas armis cum luce simul porta educit, ac protinus cursu pleno ad naves tendere atque invadere hostes iubet. At Graii infrequentes tum incuriosique ab armis turbari simul et fugientibus, quos primus hostis inceserat, quo minus arma caperent impediri; tum caesi multi mortales. Iamque fuis qui in medio fuerant, Hector ad naves progressus ignem in proras iacere ac saevire incendiis ceperat nullo nostrorum auso resistere; qui territi atque improvise tumultu exsanguis genibus Achillis, auxilium renuentis, tamen advolvebantur: tanta repente mutatio animorum nostros atque hostes inceserat.

[43] Interea Ajax Telamonius adveniens, cognito apud naves Hectore, magna armorum specie ibidem apparuit ac dein mole sua urgens hostem multo sudore ad postremum navibus extra vallum detrudit. Tum iam cedentibus acrior insistens, Hectorem, qui adversus eum promptius steterat, ictum immani saxo ac mox consternatum deicit. Sed eum concurrentes undique plurimi multitudine sua tectum bello atque Aiace manibus eripiunt, seminecemque intra muros ferunt, male prospera eruptione adversus hostes usum. Ceterum Ajax saevior ob ereptam e manibus gloriam assumptis iam Diomede et cum Idomeneo Aiace altero territatos dispersosque sequi; ac